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Darbā notikušo nelaimes gadījumu skaits 2013. gadā 
salīdzinājumā ar 2012. gadu un 2011. gadu 
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2013. gadā darbā notikušo nelaimes gadījumu skaits lauksaimniecībā 
salīdzinājumā ar 2011. un 2012. gadu 
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Kopējais darbā notikušo nelaimes gadījumu skaits pa nozarēm 
2013. gadā 
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2013. gadā notikušo un VDI izmeklēto letālo nelaimes gadījumu skaits 
sadalījumā pa nozarēm salīdzinājumā 2012. gadu 
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2013. gadā notikušo un VDI izmeklēto letālo nelaimes  

gadījumu skaits sadalījumā pa nozarēm 

2012. gadā notikušo un VDI izmeklēto letālo nelaimes  

gadījumu skaits sadalījumā pa nozarēm 

Augkopības un lopkopības nozarē 2013. gadā letālo nelaimes gadījumu 
darbā skaits ir pieaudzis par 100 %, savukārt smago – par 66,7 %. 



“Radošie” nelaimes gadījumi darbā 
Cietsirdība kā rezultāts letālam nelaimes gadījumam darbā 

Bojā gājušais kopā ar kolēģi uzsāka fermas apkopes darbus. Pēc kāda laiku abu starpā izcēlās strīds par veicamo 
darbu kārtību, kā rezultātā cietušais no kolēģa vairākas reizes saņēma sitienu pa seju. No gūtajiem sitieniem viņš 
saļima uz betona grīdas un palika guļot. 

Kolēģis turpināja strādāt līdz visi darbi bija padarīti. Pirms došanās mājās viņš ar savu paziņu ar ķerras palīdzību 
uz klona guļošo lopkobības strādnieku pārvietoja uz salmu kaudzi, kas atradās fermas otrajā korpusā. Pa ceļam 
uz mājām viņš sastapa slaucējas, kurām pateica par salmos guļošo strādnieku. 

Nākamajā rītā tika konstatēts, ka cietušais lopkopības strādnieks, kurš vēl arvien gulēja salmu kaudzē, ir miris. 

 

Bojā gājušā vecums – 30 gadi un darba stāžs – 5 gadi. 

 

Cēlonis: 

• No kolēģa puses izraisīta vardarbība. 



Zvejniecības nozarē darbā notikušais nelaimes gadījums ar 
letālām sekām 

Kuģa komanda ostas piestātnē veica kuģa 
sagatavošanas darbus nākamajam reisam. No kuģa, 
nokļūšanai krastā, ir novietotas kāpnes, kas 
izgatavotas no diviem paralēli novietotiem dēļiem, 
kuriem ik pa posmam ir pienagloti šķērskoki. 
Nelaimes gadījuma brīdī minētās kāpnes bija 
apledojušas. 

Cietušais mehāniķa palīgs veica zvejniecības 
aprīkojuma kraušanas darbus. Pēc kraušanas darbu 
pabeigšanas kuģis tika pārtauvots pie ostas 
piestātnes ar pakaļgalu. Kuģim bija nepieciešams 
pieslēgt elektrību. To varēja izdarīt pieslēdzot 
kabeli pie elektrības skapja, kas atradās krastā, 
apmēram, 30 m no kuģa. Tā kā elektrību neizdevās 
pieslēgt, tad cietušais mehāniķa palīgs devās pie 
izkraušanas laukuma pārziņa pēc palīdzības. Nākot 
atpakaļ uz kuģi, kāpjot pa apledojušajām kāpnēm, 
viņš zaudēja līdzsvaru un iekrita ūdenī. 

Mehāniķa palīgs tika izcelts no ūdens. Ierodoties 
neatliekamajai medicīniskajai palīdzībai tika 
konstatēta darbinieka nāve. 

 

Bojā gājušā vecums – 52 gadi un darba stāžs – 2 
gadi. 

 

Cēloņi: 

•Darba drošības instrukcijas prasību neievērošana 
– darba vietā atradās alkohola reibumā (2,86‰); 

•Nepietiekoša kārtība darba vietā – apledojušas 
kāpnes bez drošības aprīkojuma; 

•Nepietiekoša veicamo darbu uzraudzība – darbs 
alkohola reibumā. 

Apledojušās 
kāpnes pa kurām 

kāpa bojā gājušais  



“Radošie” nelaimes gadījumi darbā 
Paviršība 

Pēc mežistrādes darbu pabeigšanas, mežstrādnieki un cietušais no cirsmas atgriezās dzīvojamajā vagoniņā. Viens 
no mežstrādniekiem sāka labot savu motorzāģi, kas mežā nestrādāja kā vajag. Viņš motorzāģi izjauca, nomazgāja 
ar ūdeni un iekūra malkas krāsniņu virs kuras nolika motorzāģi žāvēties. Benzīns no motorzāģa bija izliets, bet 
bāka netika izmazgāta. Pēc tam viņš pats devās uz veikalu, palūdzot, lai vēlāk zāģi noņem nost no krāsns. 

Cietušais darbinieks noņemot zāģi no krāsns atvēra benzīnbāku un no bākas izgaroja benzīna tvaiki, kas 
eksplodēja. Cietušais guva smagus apdegumus. 

 

Cietušā darbinieka vecums – 25 gadi un darba stāžs – 9 dienas. 

 

Cēloņi: 

• Nav veikta apmācība par drošu darba paņēmienu izmantošanu; 

• Nepareiza darba metožu izvēle, veicot motorzāģa remontu.   

 



Vieglie nelaimes gadījumi lauksaimniecības nozarē 

• Veicot stādu laistīšanu, palīgstrādniece paklupa aiz caurules, traumēja 
kāju; 

 

• Ar elektrisko nagu griezēju strādnieks iegrieza sev rokā; 

 

• Pārdzenot lopus, strādnieks tika piespiests pie metāla žoga; 

 

• Iekāpjot lopbarības maisītāja, strādnieks ar nažiem traumēja kāju; 

 

• Dzīvnieku spērieni.  

 



Smagie nelaimes gadījumi lauksaimniecības nozarē 

• Strādnieks (26/0) uzkāpa uz barības izdalītāja apkopes platformas, lai 
atbrīvotu lūku no iesprūdušās zāles. Kāpjot lejā, paslīdēja  un nokrita no 
apkopes platformas; 

 

• Strādnieks (52/15), veicot kūts demontāžu, izzāģēja 6 balstus, kūts sāka 
gāzties, jumta konstrukcijas uzkrita virsū; 

 

• Cenšoties apstādināt no kalna ripojošu traktoru, laukstrādnieks (28/0) 
pakļuva zem tā, traktors ar riteni pārbrauca pāri, traktors ieripoja dīķī; 

 

• Tīrot fermas jumtu no lāstekām, strādnieks (19/0) izkrita no pacēlāja 
groza.  

 



Apsekojumu skaits lauksaimniecības nozarē salīdzinājumā ar kopējo 
apsekojumu skaitu 
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Izskatīto iesniegumu skaits lauksaimniecības nozarē salīdzinājumā ar 
kopējo iesniegumu skaitu 
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Pirmreizēji apstiprināto arodslimnieku skaits lauksaimniecības nozarē 
salīdzinājumā ar kopējo skaitu 
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2013. gadā atklātās nereģistrēti nodarbināto personu skaits 
lauksaimniecības nozarē salīdzinājumā ar 2011. un 2012. gadu 
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Aktualitātes 2014. gadā darba aizsardzībā 

Preventīvās pārbaudes 
 

 
 

kokapstrādes un mežizstrādes nozarē (februāris, 
marts), 

Mazumtirdzniecība, vairumtirdzniecība (sākot ar 
februāri), 

būvniecības nozarē ( sākot ar maiju), 
SLIC kampaņa (paklupšana, paslīdēšana, 

pakrišana), 
Lauksaimniecība (aprīlis) 

 



Tematiskā pārbaude lauksaimniecības nozares uzņēmumos 2012 (1) 
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DAPP ir Fizik.RF mērījumi ir OVP ir
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Tematiskā pārbaude lauksaimniecības nozares uzņēmumos 2012 (2) 



instruēti DA ir IAL ir Drošības zīmes ir
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Tematiskā pārbaude lauksaimniecības nozares uzņēmumos 2012 (3) 



Drošības zīmes 
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Tematiskā pārbaude lauksaimniecības nozares uzņēmumos 2012 (4) 



Moderna piena lopkopības saimniecība, kurā ieviestas jaunas un modernas 

tehnoloģijas gan dzīvnieku ēdināšanā, gan kūtsmēslu apsaimniekošanā, gan 

govju slaukšanas procesā, kā arī piena dzesēšanā. 



Slaukšana-datorizēta karuseļa tipa slaukšanas zāle 



Ēdināšana barības galdā ar barības maisītāju katrai grupai, barības maisītājs 

atbilstoši datorizētiem uzstādījumiem veido atbilstošu maisījumu. Barības 

piestumšanai tiek izmantots „robots” (attēlā) 



Rotējošās birstes 



 



Tematiskā pārbaude lauksaimniecības nozares uzņēmumos 2012 

Apturēta iekārtas darbība, kur darbnīcu telpā atradās 

zeimerzāģis, kam nav zāģripas aizsarga 



 



Darbu izpilde, nelietojot IAL 



2013. gadā izmeklēto letālo nelaimes gadījumu notikuma vietas 

www.vdi.gov.lv sadaļa «Darba aizsardzība - Nelaimes gadījumu karte» 



JAUTĀ: info@vdi.gov.lv 

 

ZIŅO: nekvalitativs@vdi.gov.lv 

nelegals@vdi.gov.lv 

 

SEKO: @darbaizsardziba 

             @darbainspekcija 

 

SKATIES: 
http://www.youtube.com/user/LMVDI#p/u 

 

IEPAZĪSTIES: 

http://www.slideshare.net/Valsts_darba_inspekcija 

 



Paldies par uzmanību! 
 
 


